
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Ruggiero Ruggero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dal                                         (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  trasmessa per 
l'esecuzione ai seguenti uffici:
Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì 28 aprile 2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
                              al                                        senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (  ) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      ( X) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  del  27/04/2010 

 RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2009: APPROVAZIONE 

L'anno duemiladieci , il giorno  ventisette del mese di aprile , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle  ore  20:25  il   Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i  seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA p RUGGERI GIOVANNI P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  21 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Comunale dott  Ruggiero Ruggero.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, TONTI GIANFRANCO, MANCINI 
ASTORRE, ANGELINI ALESSANDRA, PALMACCI MAURO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 
n. 267.



La trattazione del presente argomento inizia alle ore 22,00.
Esce il Consigliere Zagaria. Ora i Consiglieri presenti sono n. 20.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  16  (proponente: Assessore Tonti )   predisposta in 
data  05/03/2010  dalla Dirigente d.ssa Claudia Rufer ;

Visti  i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   07/04/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del  Settore 1  dott.ssa Claudia Rufer;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  07/04/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

      Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all'esame della 1^ Commissione 
Consiliare in data 22 aprile 2010, come da verbale n. 4, depositato agli atti;

      Preso atto della  relazione dell'Assessore Tonti e del dibattito che ne è seguito, con gli 
interventi dei Consiglieri: Cimino, Pazzaglini, Ercoles, Del Prete, Carli, Lorenzi, Cenci Ferrara, 
Ruggeri G., Del Corso e del Sindaco, come trascritto nel verbale della seduta, depositato agli atti;

 Alle ore 00,30 del 28/04/2010  si procede alla votazione dell'argomento iscritto all'odg con 
il numero 3)   - come risulta dai singoli verbali di deliberazione;

Presenti n. 20 Astenuti n. 01 
(Ruggeri G.) Votanti n.    19

Favorevoli n. 12 Maggioranza (PD e Lista Tamanti)

Contrari 07 Opposizione(i  Consiglieri:  Cimino,  Del  Corso, 
Lorenzi, Carli, Del Prete, Ercoles e Pazzaglini)

D E L I B E R A
1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 16

Documenti depositati agli atti:
a) Conto del bilancio esercizio 2009;
b) Conto del Patrimonio esercizio 2009;
c) Conto Economico esercizio 2009;
d) Prospetto di conciliazione esercizio 2009;
e) Indicatori, parametri di deficitarietà, 
f) Certificazione/monitoraggio patto di stabilità;
g) Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 231 del D.Lgs.267/2000;
h) Relazione del Collegio dei Revisori ai sensi art. 239 del D.Lgs 267/2000;
i) elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
j) Rendiconto degli agenti contabili
k) Verbale n. 4 del 22/04/2010 della 1^ Commissione Consiliare,
l)    Verbale dell'argomento discusso nella seduta di CC. del 217/04/2010.  



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.    16  del  05/03/2010  

SETTORE: 1
SERVIZIO: ragioneria
DIRIGENTE RESPONSABILE: Rufer
                                                                  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato  che  il  Bilancio  di  Previsione  dell’Esercizio  finanziario  2009  è  stato 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 130  del 20/12/2008;

 Richiamati:

– gli articoli 227 e successivi del titolo VI del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, relativi alla 
rendicontazione della gestione;

– l'art.  2-quater della Legge 4 dicembre 2008, n. 189, di modifica dell'art.  267 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

– gli artt. 52 e seguenti del capo VI del vigente regolamento di contabilità;
– la propria deliberazione n. 71 del 30/9/2009 di ricognizione sullo stato di attuazione 

dei  programmi  e  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  2009 di  cui  all’art.  193 del 
D.Lgs.267/2000;

– le deliberazioni  di G.C. n. 42 del 15/3/2010 e n. 53 del 29/3/2010, esecutive,  di 
approvazione dello schema di rendiconto 2009 e relativa relazione illustrativa della 
Giunta Comunale;

Preso atto:

– delle risultanze relative alla revisione straordinaria degli inventari dei beni immobili 
e dei beni mobili, che hanno comportato variazioni aumentative e diminutive nella 
valorizzazione  delle  immobilizzazioni  materiali,  le  cui  risultanze  sono  state 
approvate con delibera di Giunta Comunale  n. 50 del 29/3/2010;

– che, ai sensi dell’art. 228 del T.U.E.L., prima dell’inserimento nel conto del bilancio 
dei residui attivi  e passivi,  l’ente  ha provveduto all’operazione di riaccertamento 
degli stessi con determina dirigenziale n.  92 del 23/2/2010 e n. 145 del 10/3/2010 
ed evidenziato che i residui attivi sono stati riaccertati per un minor importo di € 
196.562,20   e  quelli  passivi  sono  stati  reimpegnati  per  un  minor  importo  di  € 
42.683,51;

– delle  risultanze  del  conto  del  tesoriere  2009,  reso  dalla  UNICREDIT  BANCA 

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 3 di 8



S.P.A. in data 30/1/2010 completo degli allegati previsti dall’ art. 226 del decreto 
legislativo  18.08.2000 n.  267 e delle   risultanze del  conto degli  agenti  contabili 
interni a denaro che hanno presentato il conto sulla base dello schema previsto dal 
D.P.R. 194/96, come da determina n. 103/2010;

– dell'attestazione rilasciata  dai  dirigenti  responsabili  dei  servizi,  dell’insussistenza 
alla chiusura dell’esercizio di debiti  fuori  bilancio riconducibili  alla  tipologia dei 
debiti riconoscibili a carico del bilancio comunale (artt. 193 e 194 D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

– delle risultanze della certificazione prodotta ai fini della verifica del raggiungimento 
degli obiettivi programmatici del saldo finanziario 2009 del patto di stabilità interno 
ai  sensi  dell'art.  77 bis  del D.L. 112/2008, convertito  con modificazioni  nella  L. 
133/2008 e  modificato  con L.  n.  203/2008,  102/2009 e  77/2009,  approvate  con 
delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22/3/2010;

Tenuto conto della relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria sullo 
schema di rendiconto 2009, ai sensi del 1° comma, lettera d), dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, allegata al presente atto, dalla quale emerge la corretta regolarità contabile e 
finanziaria della gestione dell’ente e la corrispondenza del Rendiconto alle risultanze 
della gestione;

Richiamato  il  decreto-legge  7  ottobre  2008,  n.  154,  coordinato  con  legge  di 
conversione 4 dicembre 2008, n. 189 che  fissa al 30 aprile il termine di approvazione 
del rendiconto di gestione degli enti locali;

Preso  altresì  atto  che  il  Rendiconto,  la  relazione  dell’organo  esecutivo  e  la 
relazione  dell’organo  di  revisione  sono  stati  messi  a  disposizione  dei  Consiglieri 
Comunali  nei  termini  previsti  dall’art.  227  del  D.Lgs.  267/2000  e  dall’art.  57  del 
regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti....

D E L I B E R A

1) di approvare il Rendiconto della gestione relativo all'Esercizio Finanziario 2009 
comprendente  il  conto  del  bilancio,  il  conto  del  patrimonio,  ed  il  conto 
economico allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2)  di dare atto che le risultanze complessive della gestione finanziaria 2009 sono le 
seguenti:

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 4 di 8



3) di dare atto che l'Avanzo d'Amministrazione dell'esercizio 2009, ammontante a 
complessivi  € 994.097,75 risulta così suddiviso:

descrizione Importi

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 5 di 8

QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA  
2009

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di Cassa al 1° Gennaio € 363.332,15
RISCOSSIONI € 7.345.966,67 € 28.027.174,32 € 35.373.140,99
PAGAMENTI € 9.814.883,72 € 22.935.613,97 € 32.750.497,69
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE € 2.985.975,45
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre € 0,00
DIFFERENZA € 2.985.975,45
RESIDUI ATTIVI € 5.274.248,47 € 5.942.317,01 € 11.216.565,48
RESIDUI PASSIVI € 2.823.506,95 € 10.384.936,23 € 13.208.443,18
DIFFERENZA -€ 1.991.877,70

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 994.097,75
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO € 993.724,91

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO € 372,84

ENTRATE  

DESCRIZIONE ACCERTAMENTI 
Entrate tributarie €11.484.000,00 €11.743.759,07 €11.562.443,45 

€5.270.307,38 €5.292.580,89 €5.531.199,70 
Entrate extratributarie €9.384.162,00 €9.664.234,11 €8.968.225,59 

€11.969.357,46 €6.967.908,82 €3.842.991,22 

€8.035.000,00 €8.245.130,82 €1.605.130,82 
Entrate da servizi per conto di terzi €3.010.000,00 €3.024.000,00 €2.459.500,55 
TOTALE    €49.152.826,84 €44.937.613,71 €33.969.491,33 
AVANZO APPLICATO €9.732,30 

PREVISIONI 
INIZIALI

STANZIAMENTI 
DEFINITIVI 

Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in
rapporto all'esercizio di funzioni
delegate dalla regione

Entrate derivanti da alienazioni, da
trasferimenti di capitale e da
riscossioni di crediti
Entrate derivanti da accensioni di
prestiti

SPESE  

DESCRIZIONE IMPEGNI 
Spese correnti €25.299.476,38 €26.796.313,37 €25.767.916,78 
Spese in conto capitale €12.454.357,46 €6.818.039,64 €3.401.161,85 
Spese per rimborso di prestiti €8.388.993,00 €8.308.993,00 €1.691.971,02 

€3.010.000,00 €3.024.000,00 €2.459.500,55 
TOTALE    €49.152.826,84 €44.947.346,01 €33.320.550,20 

PREVISIONI 
INIZIALI

STANZIAMENTI 
DEFINITIVI 

Spese per servizi per conto di
terzi



Fondi vincolati correnti

Fondi per finanziamenti spese in conto capitale 993.724,91
Fondi di ammortamento
Fondi non vincolati 372,84
Fondo vincolato in conto capitale
TOTALE 994.097,75

4) di prendere atto  che non sussistono debiti  fuori  bilancio  riconosciuti  ai  sensi 
dell’art.  194  del  D.Lgs.  267/2000,  per  i  quali  non  siano  state  reperite  le 
necessarie  fonti  di  finanziamento,  come  risulta  dall'attestazione  dei  Dirigenti 
citate in premessa;

5) di prendere atto e approvare le risultanze dell'operazione di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi risultanti dalle determine dirigenziali di cui in premessa;

6) di prendere atto e approvare le risultanze dei conti degli agenti contabili di 
cui alla determina dirigenziale citata nelle premesse;

7) di  prendere  atto  delle  risultanze  finali  della  certificazione  sul  patto  di 
stabilità, da cui emerge che l'ente ha rispettato gli obiettivi programmatici 
2009;

8) di  prendere atto  che dalla  certificazione  relativa  ai  nuovi parametri  per 
l'accertamento  delle  condizioni  di  deficitarietà  di  cui  al  decreto 
ministeriale   del  24  settembre  2009,  non  sussistono  condizioni  di 
deficitarietà strutturale;

9) di dare atto che le risultanze sintetiche del Conto del Patrimonio 2009, 
anche per effetto della revisione straordinaria sulle risultanze e le scritture 
inventariali, risultano le seguenti:

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 6 di 8



10) di dare atto che la risultanze del conto Economico 2009 sono le seguenti:

a) proventi della gestione €  26.381.390,14

b) costi della gestione €  25.140.637,10

Risultato della gestione (a-b)                                      € 1.240.753,04

c) proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate              € -1.083.441,34

Risultato della gestione operativa ( a-b + c)  €       157.311,70

d) proventi e oneri finanziari  €   -1.545.658,25

e) proventi e oneri straordinari              €       -288.916,83

Risultato economico               €    -1.677.263,38

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 7 di 8

Attivo 31/12/2008 31/12/2009

Immobilizzazioni immateriali 3.695.523 395.373 -818.179 3.272.717

Immobilizzazioni materiali 72.192.608 2.510.639 -3.023.927 71.679.320

Immobilizzazioni f inanziarie 16.789.052 62.942 -62.152 16.789.841

Totale im m obilizzazioni 92.677.182 2.968.954 -3.904.258 91.741.878

Rimanenze 209.494 -19.853 189.641

Crediti 12.816.777 -1.380.611 -219.601 11.216.565

Altre attività f inanziarie 0

Disponibilità liquide 363.332 2.622.643 2.985.975

Totale attivo circolante 13.389.604 1.242.032 -239.453 14.392.182

Ratei e risconti 0
0

Totale dell 'attivo 106.066.786 4.210.986 -4.143.712 106.134.061

Conti d'ordine 11.940.458 91.282 -18.714 12.013.026

Passivo

Patrim onio netto 58.393.781 -1.677.263 1.731.584 58.448.101

Conferim enti 3.346.283 -607.615 2.738.668

Debiti di f inanziamento 36.725.890 -86.840 260.682 36.899.731

Debiti di funzionamento 7.165.354 983.483 -473.176 7.675.662

Debiti per anticipazione di cassa 0

Altri debiti 462.478 -88.992 -1.588 371.898

Totale debiti 44.353.722 807.651 -214.082 44.947.291

Ratei e risconti 0
0

Totale del passivo 106.093.786 -1.477.227 1.517.502 106.134.061

Conti d'ordine 11.940.458 91.282 -18.714 12.013.026

Variazioni da conto 
finanziario

Variazioni da altre 
cause



11) di dare atto che al Conto Economico è accluso il prospetto di conciliazione, a 
norma art. 229 comma 9 del D.Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che risultano allegati al presente provvedimento:

l) Conto del bilancio esercizio 2009;
m) Conto del Patrimonio esercizio 2009;
n) Conto Economico esercizio 2009;
o) Prospetto di conciliazione esercizio 2009;
p) Indicatori, parametri di deficitarietà, 
q) Certificazione/monitoraggio patto di stabilità;
r) Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 231 del D.Lgs.267/2000;
s) Relazione del Collegio dei Revisori ai sensi art. 239 del D.Lgs 267/2000;
t) elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
u) Rendiconto degli agenti contabili.

 

 

Prop. n. 16/2010 – Deliberazione C.C. n.  26  del  27/04/2010 pag. 8 di 8


	descrizione
	Fondi vincolati correnti

